Di particolare interesse risulta infine la notizia di una copia inviata nel 1457 a Piero de' Medici (notoriamente affetto da problemi di salute, per questo detto "il Gottoso"), che Filelfo mandava, in segno di riappacificazione con la famiglia, con lo stesso intento col quale aveva offerto gli scritti ippocratici al Visconti, cioè affinché risultassero utili alla sua convalescenza:

Duos Hippocratis libros, alterum de flatibus, alterum de passionibus corporis, quos iam pridem et graeco vertimus in latinum, idcirco dedi ad te ut vel curarer vel tue reris valitudinem tuam. Nam pro reconciliata inter nos gratia te non mediocriter diligo, id quod sane facit ut tibi cupiam esse quam optime. Lege igitur hosce libros et eorum praeceptis utere. Quod si feceris, sicuti pro tua prudentia facturum te certo scio, non dubito fore ut in dies melius convalescas. Fuit enim Hippocrates vir profecto non modo doctus et eruditus egregie, sed, quod eruditionis est proprium, prudentissimus et idem, siquid ad rem valet, eloquentissimus.<sup>32</sup>

Al di là dei benefici terapeutici, Ippocrate è degno di lode per la sua erudizione e per la sua eloquenza: nella valutazione del Tolentinate il sapere scientifico non può prescindere dalle qualità retoriche, che costituirono la vera chiave d'accesso per la riacquisizione umanistica della medicina greca, il cui recupero iniziò, anche grazie alle versioni filelfiane, non dai testi tecnici, ma da quelli più connotati in senso stilistico e letterario; basti pensare al ruolo svolto dalle *Lettere* pseudo ippocratee tradotte da Rinuccio Aretino e da Giovanni Aurispa, determinanti per la riscoperta di questo autore nel XV secolo.<sup>33</sup>

Le testimonianze epistolari dimostrano che la divulgazione del *De flatibus* e del *De passionibus* fu sempre veicolata dall'autore, secondo una consuetudine già messa in evidenza per altre opere: fatta eccezione per la copia donata a Piero de' Medici, nella maggior parte dei casi Filelfo metteva in circolazione esemplari di sua proprietà chiedendo ai destinatari di farli trascrivere e poi restituirli, anche se spesso i volumi non tornavano indietro.<sup>34</sup> Ciò trova effettivo riscontro nella tradizione manoscritta del dittico, trasmesso attualmente da quat-

32. Triv. 873, f. 169r.

33. Cfr. *Hippocrates Latinus. Repertorium of Hippocratic Writings in the Latin Middle Ages*, a cura di P. KIBRE, New York, Fordham University Press, 1985, p. 291; *Repertorio delle traduzioni umanistiche a stampa*, cit., pp. 636-637.